
 

Congonhas, 10 de Dezembro de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2841 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  1 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 



 

Congonhas, 10 de Dezembro de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2841 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  2 

 



 

Congonhas, 10 de Dezembro de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2841 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  3 

 



 

Congonhas, 10 de Dezembro de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2841 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  4 

 



 

Congonhas, 10 de Dezembro de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2841 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  5 

 

 
 



 

Congonhas, 10 de Dezembro de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2841 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  6 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 



 

Congonhas, 10 de Dezembro de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2841 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  7 

 



 

Congonhas, 10 de Dezembro de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2841 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  8 

 



 

Congonhas, 10 de Dezembro de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2841 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  9 

 



 

Congonhas, 10 de Dezembro de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2841 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  10 

 



 

Congonhas, 10 de Dezembro de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2841 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  11 

 

 
 



 

Congonhas, 10 de Dezembro de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2841 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  12 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
 



 

Congonhas, 10 de Dezembro de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2841 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  13 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 



 

Congonhas, 10 de Dezembro de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2841 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  14 

 



 

Congonhas, 10 de Dezembro de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2841 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  15 

 



 

Congonhas, 10 de Dezembro de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2841 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  16 

 

 
 



 

Congonhas, 10 de Dezembro de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2841 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  17 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 



 

Congonhas, 10 de Dezembro de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2841 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  18 

 



 

Congonhas, 10 de Dezembro de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2841 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  19 

 



 

Congonhas, 10 de Dezembro de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2841 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  20 

 

 
 



 

Congonhas, 10 de Dezembro de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2841 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  21 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 



 

Congonhas, 10 de Dezembro de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2841 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  22 

 

 
 



 

Congonhas, 10 de Dezembro de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2841 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  23 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
 



 

Congonhas, 10 de Dezembro de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2841 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  24 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº FUMCULT/005/2021 

 

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº FUMCULT/005/2021. Por cumprimento do princípio da publicidade, torna público a licitação, 
na modalidade de Pregão Eletrônico para a contratação de empresa, através da prestação de serviços de segurança e vigilância armada, com recursos oriundos do 

PRONAC:177800 e recursos próprios. Tipo: Menor Preço Global. Credenciamento conforme Edital no Portal www.bll.org.br. Recebimento das propostas: A partir do 

dia 10 de dezembro de 2021 (sexta-feira), de 08:00 às 17:00 horas à 21 de dezembro de 2021 (terça-feira), até as 08:00 horas. Abertura das propostas: Dia 21 de 
dezembro de 2021 (terça-feira), às 08:30 horas. Início da fase de disputa: às 09:00 horas do mesmo dia. Local: www.bll.org.br. Mais informações, junto à FUMCULT, 

pelo telefone:(31)3732-2088, de segunda a sexta-feira, de 08:00 as 12:00 horas e de 13:00 às 17:00 horas. Marilene José Dias de Oliveira  – Pregoeira. Lana Mércia 

Brazil Duarte Dias de Castro – Diretora-Presidente da FUMCULT.07/12/2021. 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO PMC/080/2020 

 

Partes: Município de Congonhas X Terra Engenharia e Construções Ltda. Objeto: Prorrogação do prazo da obra por 90 dias, com início em 08/12/2021 e 
término em 07/03/2022, e a prorrogação do prazo do contrato por 90 dias, com início em 16/02/2022 e término em 16/05/2022. Data: 30/11/2021.  

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO – INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº PMC/035/2021 

 
Ratifico, na forma do artigo 26, da Lei 8.666/93 de 21/06/93, as conclusões do parecer da Procuradoria Jurídica, favorável à Inexigibilidade de Licitação, 

de acordo com o artigo 25, inciso III da Lei 8.666/93 e suas alterações, a contratação da empresa MELISSA SOARES RIBEIRO, CNPJ nº 22.118.797/0001-69, para 

apresentação de 02 (dois) espetáculos de dança com o grupo “Studio de Dança Melissa Ribeiro” a fim de atender a Secretaria Municipal de Cultura, durante a 
programação de comemoração das festividades natalinas, podendo a Diretoria de Contratos e Licitações celebrar o contrato. Congonhas, 09 de dezembro de 2021. 

Rodrigo Torres dos Santos – Secretário de Planejamento.  

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

CONCORRÊNCIA Nº PMC/012/2020 

 
JULGAMENTO DE  PROPOSTA – A CPJL declara a licitante Sengel Construções Ltda. CLASSIFICADA e VENCEDORA do certame com a proposta 

no valor de R$ 7.277.690,68 (sete milhões, duzentos e setenta e sete mil, seiscentos e noventa reais e sessenta e oito centavos). Ata 022/2021, Ata 023/2021 e Ata 

027/2021, disponibilizadas na integra no site www.congonhas.mg.gov.br. Congonhas, 09 de dezembro de 2021. (a) Adriane Renata Bernardo Netto Freitas – 
Presidente CPJL. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

EDITAL NÚMERO 2021/00045 - EDITAL DA NOTIFICAÇÃO DE AUTUAÇÃO DE INFRAÇÕES DE TRÂNSITO 

 
A DIRETORIA DE TRÂNSITO - DTRA, em conformidade com as disposições e competências estabelecidas pela Lei Federal nº. 9.503/97, e pela 

Resolução do CONTRAN nº. 619/2016, após esgotadas as tentativas de ciência por meio de notificação via remessa postal, Notifica através do presente Edital, os 

proprietários dos veículos, abaixo relacionados, das respectivas Infrações de Transito, estabelecendo prazo legal de 30(trinta) dias, a contar da presente publicação para 
a facultativa interposição da Defesa da Autuação ou Solicitar a aplicação de Penalidade de Advertência Por Escrito, observado os termos da Resolução do CONTRAN 

– Conselho Nacional de Transito, nº. 619/2016. A Defesa da Autuação por ventura interposta, ou a Solicitação da aplicação da Penalidade de Advertência por Escrito, 

deverão ser entregues PESSOALMENTE: na DIRETORIA DE TRÂNSITO - DTRA, àAv. Julia Kubitschek, 230 - Centro - Congonhas - MG - CEP. 36415-000, ou 
VIA CORREIOS para Av. Julia Kubitschek, 230 - Centro - Congonhas - MG - CEP. 36415-0000 ou Caixa postal 33 - Congonhas - MG - CEP 36415-000 (de 

preferência mediante aviso de recebimento). 

Caso o infrator não tenha sido identificado no momento da autuação, e tratando-se de infração de responsabilidade do condutor, para fins de pontuação, o 
proprietário do veículo, tem o prazo de 30 dias a contar da presente publicação, para identificá-lo, sob pena de ser considerado o responsável pela pontuação 

decorrente, nos termos dos §§ 7º e 8º do artigo 257, da Lei Federal 9.503/97 (Código de Transito Brasileiro). O formulário para identificação do Condutor Infrator 

pode ser solicitado no DIRETORIA DE TRÂNSITO - DTRA,à Av. Julia Kubitschek, 230 - Centro - Congonhas - MG - CEP. 36415-000. 
 

PLACA NRO AIT DATA DA INFRAÇÃO CÓDIGO INFRAÇÃO 

PJC2J83 AG02647826 03/11/2021 653-00 

http://www.bll.org.br/
http://www.congonhas.mg.gov.br/


 

Congonhas, 10 de Dezembro de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2841 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  25 

 

HAY0227 AG02652806 03/11/2021 556-80 

HGV5918 AG02647827 05/11/2021 518-51 

GQQ2G91 AG02652781 07/11/2021 538-00 

GVL6H14 AG02652783 07/11/2021 545-26 

HJN7D36 AG02652784 07/11/2021 545-26 

HCK3G46 AG02652787 07/11/2021 545-22 

HDV2F40 AG02652791 07/11/2021 723-40 

PXF6I31 AG02652794 07/11/2021 538-00 

QTW0C43 AG02651341 08/11/2021 554-14 

OPD3841 AG02647828 08/11/2021 545-26 

HEA4872 AG02652544 08/11/2021 554-14 

GSF3125 AG02651485 09/11/2021 556-80 

GSJ7G63 AG02651486 09/11/2021 550-90 

PVC2443 AG02652815 10/11/2021 556-80 

OPL4967 AG02652548 11/11/2021 554-14 

OFH8C45 AG02651608 12/11/2021 555-00 

GWM6656 AG02653059 12/11/2021 552-50 

HAA6228 AG02652720 12/11/2021 653-00 

NGQ2F40 AG02653102 14/11/2021 550-90 

HJL3149 AG02652722 15/11/2021 653-00 

HJL3149 AG02652721 15/11/2021 518-51 

PVV2I12 AG02647831 15/11/2021 545-22 

HHT3621 AG02652725 15/11/2021 653-00 

 

Tipo de documento: NAI - Data da geração: 09/12/2021 - Total de registros: 24 

 
Ronaldo Jesulino Silva 

Diretor de Trânsito 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

EDITAL NÚMERO 2021/00047 - EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DA PENALIDADE DE MULTA DE TRÂNSITO 

 
A DIRETORIA DE TRÂNSITO - DTRA, em conformidade com as disposições e competências estabelecidas pela Lei Federal nº. 9.503/97 e pela 

Resolução do CONTRAN nº. 619/2016, após esgotadas as tentativas de ciência por meio de notificação via remessa postal, Notifica através do presente Edital, os 
proprietários dos veículos, abaixo relacionados, da aplicação das respectivas penalidades de multas referentes aos autos de infrações a baixo especificados. Fica 

estabelecido prazo máximo de 30 dias, contados da publicação desde edital, para a facultativa interposição de recurso administrativo, conforme normatizações do CTB 

– Código de Transito Brasileiro e CONTRAN – Conselho Nacional de Transito. O recurso por ventura interposto, deverá ser entregue PESSOALMENTE: na 
DIRETORIA DE TRÂNSITO - DTRA, à Av. Julia Kubitschek, 230 - Centro - Congonhas - MG - CEP. 36415-000, ou VIA CORREIOS: DIRETORIA DE 

TRANSITO - Av. Julia Kubitschek, 230 - Centro - Congonhas - MG - CEP. 36415-000 ou Caixa postal 33 - Congonhas - MG - CEP 36415-000 (de preferência 

mediante aviso de recebimento). 
Para a obtenção de 20% de desconto, a multa deverá ser paga em até 30 dias a partir da data de publicação do presente Edital (artigo 284 da lei federal 

número 9.503/97). 

 

PLACA NRO AIT DATA DA INFRAÇÃO CÓDIGO INFRAÇÃO VALOR DA MULTA 

QUG0308 AG02650601 13/04/2021 556-80 195,23 

OLZ8510 AG02652024 04/05/2021 554-14 195,23 

HJL5080 AG02652141 17/05/2021 762-51 293,47 

HIZ3602 AG02652094 23/05/2021 703-01 293,47 

HCK3G46 AG02650202 27/05/2021 556-80 195,23 

PZO5932 AG02648841 01/06/2021 545-21 195,23 



 

Congonhas, 10 de Dezembro de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2841 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  26 

 

 
Tipo de documento: NIP - Data da geração: 09/12/2021 - Total de registros: 6 

 

Ronaldo Jesulino Silva 

Diretor de Trânsito 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº PMC/048/2021 

 
Ratifico, na forma do artigo 26, da Lei 8.666/93, de 21/06/93, as conclusões do parecer da Procuradoria Jurídica, favorável à Dispensa de Licitação, com 

amparo legal no artigo 24, inciso XXVI da Lei 8.666/93 e suas alterações, a contratação do Programa de Controle Ético de Natalidade de animais de pequeno porte 

(Castramóvel) do CODAP para atender ao convênio 1371000646/2020, entre o Município de Congonhas e a Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Desenvolvimento Sustentável. Congonhas, 09 de dezembro de 2021. Rodrigo Torres dos Santos- Secretário Municipal de Planejamento.  

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

ATO DE ARQUIVAMENTO 

 
A Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Congonhas por meio do Núcleo de Inteligência Ambiental torna público o arquivamento do referido 

processo SEMMA/NIA N° 032/2021 – Locadora Terramares LTDA – CNPJ nº 05.371.926/0001-07 – Licenciamento Ambiental: Modalidade LAS-Cadastro. Motivo: 

Não atendimento a informações complementares. 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
1º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO Nº 11/2020, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE CONGONHAS E O 

LEGISLATIVO MUNICIPAL DE CONGONHAS 

 
Partícipes:  MUNICÍPIO DE CONGONHAS, inscrito no CNPJ sob o nº. 16.752.446/0001-02, com sede na praça Presidente Kubitschek, 135, Centro, 

Congonhas/MG, denominado CEDENTE, neste ato representado por seu Prefeito, Cláudio Antônio de Souza, inscrito no RG Nº M-1.652.882 e no CPF nº 

314.756.986-15  e o LEGISLATIVO MUNICIPAL DE CONGONHAS, denominado CESSIONÁRIO, neste ato representado pelo Presidente da Mesa Diretora da 
Câmara Municipal de Congonhas, Hemerson Ronan Inácio. Objeto: Constitui objeto do presente Termo Aditivo a  prorrogação do Convênio de Cooperação n.º 

11/2020 que, por sua vez, tem como escopo a cessão do servidor público municipal Vagner Romão Mendes,  Matrícula: 38961, ocupante do cargo efetivo de 

Motorista, para o exercício das funções inerentes ao seu cargo e formação na Câmara Municipal de Vereadores,  com   ônus   para   o   CEDENTE,  bem como a 
alteração           de  sua       Cláusula   Segunda, item 2.2, de maneira a acrescentar ao CESSIONÁRIO obrigações de custeio de despesas indenizatórias relativas a 

diárias de viagem e de reembolso com plano de saúde familiar.Vigência: até a data de 31/12/2022. Congonhas, 11 de dezembro de 2021. Cláudio Antônio de Souza, 

Prefeito de Congonhas, Hemerson Ronan Inácio Presidente da Mesa Diretora da Câmara Municipal de Congonhas. 
 

 

E X P E D I E N T E 
ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS 

 

ÓRGÃO GESTOR: 

Secretaria Municipal de Administração 

 

ÓRGÃOS PUBLICADORES: 

Secretaria Municipal de Administração 

Secretaria Municipal de Gestão Urbana 
Secretaria Municipal de Planejamento 

Secretaria Municipal de Educação 

Secretaria Municipal de Finanças 

Secretaria Municipal de Governo 

Secretaria Municipal de Meio Ambiente 

Câmara Municipal de Congonhas 

FUMCULT 

PREVCON 



 

Congonhas, 10 de Dezembro de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2841 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  27 

 

 

 


		2021-12-10T12:01:14-0300
	MUNICIPIO DE CONGONHAS:16752446000102




